et veritatis. » Viden' veritatem in Evangelio manifeste prædicatam ? Sanctos vero gloriam Dei intueri ipse rursus in Evangelio de Isaiâ declaravit dicens : « Hæc dixit Isaiâs, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo, » scilicet de Christo. Ipse etiam Salvator Patris, regnum et potestatem prædicat atque gloriam quæ communis est, ut ipse Patris et Filii et Spiritus sancti, Ipse quidem, in oratione dixit : Tibi regnum et potestas et gloria in sæcula, Amen. Ecclesia vero regni, potestatis et gloriæ inter tres personas communiter prædicat dicens « Tibi est regnum et potestas et gloria Patris et Filii et Spiritus, sancti, » quod non inconsiderate dixit, sed divinis docta Scripturis quibus communis Trinitatis gratia, potestasque gloria et operatio, communique regnum prædicatur. Quippe : « cæli enarrant gloriam Domini ; » isti autem Verbo Domini, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum : » verum in trisagio Dei : « Gloria pleni sunt cæli et terra, » ut divinitus concinnant angeli. Ideo illi quidem aspernati gratiam Dei et illuminationem retrorsum conversi sunt, nos autem qui de plenitudine accepimus, de lumine lumen et gratiam pro gratia, gratias agamus ei qui nobis gratiam et claritatem largitus est æternumque regnum ante constitutionem mundi præparavit quod ejus misericordia obtinendum speramus, et inde pro rationis pignoris deprecemur ut eo digni inveniamur. Quod est nobis si mundi effecti ad eum qui purissimus est appropinquare studemus. Sic enim adhortatur David dicens : « Accedite ad eum, et illuminabimini, et facies vestræ non confundentur. » Unde liquet virtutem Dei et operationem ejusdem misericordia nobis inesse. Quare baptizomur ? et quid in baptismo recipimus ? Regeneramur, dixit enim « Nisi quis renatus fuerit ; Christum induimus ; quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. » Quomodo igitur induimus an persona, vel gratia ? Profecto gratia. Ideo dixit ; « Ego et Pater veniemus et mansionem apud eum faciemus ; » Pater vero non est incarnatus itaque secundum gratiam inhabitat. Filio quidem incarnatæ, si carnem ejus communicamus, minime divinitatis naturam, sed gratiam participamus. Quippe de plenitudine divinitatis quæ est in eo corporaliter accepimus. Similiter et de donis Spiritus sancti, Quod patet ex impositione manuum. Signatur qui lector ordinatur et accepta gratia lectoris gratiam consequitur ; non enim potest munere fungi subdiaconi ; diaconus pariter, sicuti supra diximus, presbyteri, neque presbyter episcopi officia non potest adimplere ita ut datum sit charisma et non natura. Nam si esset substantia, jam opus non esset pluribus manuum impositionibus, neque diversæ essent manuum impositiones, cum una ordinatio statim omnia impertiret, si substantia esset in nobis inhabitans. Unde dixit Paulus : « Habentes charismata secundum gratiam quæ data est nobis diversa. Videtis charismata secundum gratiam variari ? » Sive

qui exhortatur, sive qui docet in doctrina, qui inseratur in hilaritate, qui præest in sollicitudine, et cætera. Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministracionum sua, idem autem Dominus; et divisiones operationem sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus. Sed quomodo creaturas condidit Deus? Quomodo præscivit? quomodo comprehendit? Numquid quia create sunt, substantiam Dei res participant? Heu quam nefanda blasphemia! Nequaquam: nam incomprehensibilis est illa substantia, sed ipse substantialis conditor sua creatrici potentia rebus quas statuit esse dedit et præbet, de suis providentia curat atque omnipotenti et universa patranti et conserenti facultate omnia capit et conservat, et nihil est quod Dei potentiam et gratiam non participet. Etenim non essemus, nec quidquam prorsus esset, nisi Dei potentiam participaret. Unde omnis creatura sive rationalis sive mentis experta, cum sensu carens cum eodem donata, divina potentia, et vivit, et cogitat, et movetur, et loquitur, et operatur, et permanet, et quæcumque propria habent res singulæ conservant. Naturam autem Dei non participant; unus enim est Deus naturis omnibus præcellens, Trinitas omnipotens. Quæ nos de hac materia, prout cogitavimus, ex sanctis Scripturis pie et pio viribus nostris vobis enarravimus.

videtur, καὶ λέγει, καὶ ἐνεργεῖ, καὶ μένει, καὶ ὅσαπερ ἕκαστον ἔχει κέκτηται. Οὐκ οὐσίας δὲ Θεοῦ μετέχει, εἰς γὰρ μόνος Θεὸς ὑπερούσιος, ἡ Τριάς ἡ παντοδύναμος. Ταῦτα καὶ ἡμεῖς περὶ τούτου, ὡς ἀνοήσαμεν ἀπὸ τῶν Γραφῶν, εὐσεβῶς καὶ κατὰ δύναμιν ἡμετέραν οὐκ εἰρήκαμεν.

Clericus. Sufficiunt, domine, quæ dixisti, et idonea sunt omnibus in Christo confirmandis, in primis quia ex Scripturis sacris eruuntur. Hanc ergo ultimam et pessimam hæresim abjicimus, et cum cæteris in pietatibus eam anathemate serimus. Nos vero aspiciat oriens ex alto Jesus Christus Deus noster divina sua gratia, et illuminet corda nostra lucidissimo et mundissimo scientiæ suæ lumine. Deprecamur autem, quom veram fidei notitiam accepimus, ut etiam sacramenta Ecclesiæ edoceamur, quot sint et quænam sint, et quæ sit singulorum virtus, et quodnam ab eis accipimus.

γούμινόν ἐστιν. Εἰ γὰρ φύσις ἦν, οὐκ ἂν ἦν χρεῖα πλείονων χειροτονιῶν· οὐδὲ διάφοροι ἦσαν ἂν αἱ χειροτονίαι, τῆς μίαις χειροτονίας πάντα διδούσης εὐθύς, εἰ φύσις ἦν τὸ ἐνοικοῦν ἐν ἡμῖν. Ὅθεν καὶ Πιυλὸς φησὶν· Ἐχοντες δὲ χαρίσματα κατὰ τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ τὴν δοθείσαν ἡμῖν διάφορα. Ὅρῃς, ὅτι κατὰ τὴν χάριν καὶ χαρίσματα διάφορα; Εἴτε ὁ παρακαλῶν ἐν τῇ παρακλήσει, εἴτε ὁ διδάσκων ἐν τῇ διδασκαλίᾳ, ὁ ἐλεῶν ἐν ἰλαρότητι, ὁ προϊστάμενος ἐν σπουδῇ, καὶ τὰ ἐφεξῆς. Διαιρέσεις δὲ χαρισμάτων εἰσι, τὸ δὲ αὐτὸ Πνεῦμα. Καὶ διαιρέσεις διακονιῶν εἰσι, καὶ ὁ αὐτὸς Κύριος. Καὶ διαιρέσεις ἐνεργημάτων εἰσι, ὁ δὲ αὐτὸς ἐστι Θεὸς ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα ἐν πᾶσι. Τί δὲ τὸ δημιουργικὸν καὶ προνοητικὸν ἐν τῇ κτίσει καὶ συνεκτικὸν τοῦ Θεοῦ; Ἄρα τὸ δημιουργηθῆναι τὰ κτίσματα οὐσίας ἐστὶ μεταλαβεῖν τοῦ Θεοῦ; Φεῦ τῆς βλασφημίας! οὐδαμῶς. Ἄληπτος γὰρ ἐκεῖνη. Ἄλλ' αὐτὸς ὁ ὑπερούσιος τῇ δημιουργικῇ δυνάμει **β** κατασκευάσας ταῦτα καὶ τὸ εἶναι τούτοις δίδωκε, καὶ παρέχει, τῇ προνοητικῇ τε κηδεταί τῶν ἰδίων, καὶ τῷ παντοδυνάμῳ καὶ παντοουργῷ καὶ συνεκτικῷ νεύματι συνέχει πάντα καὶ συντηρεῖ. Καὶ οὐδὲν τῶν ὄντων, ὃ μὴ δυνάμει καὶ χάριτος μετέχει Θεοῦ. Οὐδὲ γὰρ ἔμεινεν ἂν, οὐδ' ἔλως ἂν ἦν, εἰ μὴ Θεοῦ μετέχευε δυνάμει. Ὅθεν ἀλόγος τε καὶ λογικὴ πᾶσα κτίσις, καὶ αἰσθητὴ καὶ ἀναίσθητος; θεῖα δυνάμει καὶ ζῆ, καὶ νοεῖ, καὶ κινεῖται.